
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   17   DEL    25/02/2014                 PAG. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr.  17 del 25/02/2014

Oggetto:

MODALITA' ORGANIZZATIVE IN MATERIA DI CONCESSIONI CIMITERIALI:
MODIFICHE CON DECORRENZA 01 MARZO 2014.

L’anno duemilaquattordici, il giorno venticinque del mese di febbraio, alle ore 18,40 nella
residenza comunale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in
carica alla data odierna sono i signori:

1- TURCI LUISA Sindaco P

2- MALAGOLA ITALO Vice Sindaco P

3- OLIVETTI GIULIA Assessore A

4- PALERMO GIANNI Assessore P

5- ROSSI MARINA Assessore P

6- ZENONI DARIO Assessore P

 Presenti n. 5   Assenti n. 1

Assiste  il  Segretario Comunale Sig. CAPPI  RAFFAELE. 
Assume la Presidenza la Sig.a TURCI  LUISA nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato.



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   17   DEL    25/02/2014                 PAG. 2

N. Prop. 62086

N. 17

MODALITA' ORGANIZZATIVE IN MATERIA DI CONCESSIONI CIMITERIALI:
MODIFICHE CON DECORRENZA 01 MARZO 2014.

- - -
LA GIUNTA COMUNALE

     Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 78 del 20/11/2011 con la quale, a seguito di
modifiche, sono state definite le vigenti modalità organizzative in materia di concessioni cimiteriali;

     Rilevato che sono pervenute all'Ente richieste di disciplinare diversamente le modalità di
concessione dei loculi a persone viventi, ricorrendo particolari circostanze, e precisamente:

1)    persona con età di almeno 85 anni:
nel caso di decesso del coniuge possibilità di concessione congiunta di n. 2 loculi affiancati per la
durata di anni 30; al momento del decesso dell'altro coniuge tutte e due le concessioni dovranno
essere prorogate fino ad arrivare a trenta anni di sepoltura dalla  data dell'ultimo decesso; permane
l'obbligo di retrocessione del loculo precedentemente occupato.

2)  persona con età di almeno 85 anni :
se muore una persona vedova ed il coniuge è già sepolto in un cimitero comunale, può essere
effettuata la richiesta di ricongiungimento con il coniuge premorto e le nuove concessioni avranno
durata di anni trenta, con obbligo di retrocessione del loculo precedentemente occupato.

     Effettuate le necessarie elaborazioni in relazione alla potenziale utenza coinvolta dalle modifiche
proposte;
    Ritenuto che la modifica non determini scompensi sulla capacità di tumulazioni nei cimiteri
comunali determinando immobilizzazioni non compatibili con le disponibilità di loculi;
    Valutato pertanto che che nulla osti all'accoglimento dei nuovi principi come sopra indicati;
     Dato atto che il presente atto, quale atto di natura organizzativa, non produce effetti diretti od
indiretti sul bilancio comunale, 
 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile Servizio Affari
Generali;
 Vista la valutazione favorevole di conformità all'ordinamento giuridico espressa dal
Segretario Comunale;
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) di inserire dopo l'art. 4 i seguenti capoversi:

In caso di decesso di persona coniugata, qualora il coniuge supersiste abbia un'età di almeno 85
anni: è offerta la possibilità di ottenere contemporaneamente la  concessione  di n. 2 loculi affiancati
per la durata di anni 30; al momento del decesso dell'altro coniuge tutte e due le concessioni
dovranno essere prorogate fino ad arrivare a trenta anni di sepoltura dalla  data dell'ultimo decesso;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   17   DEL    25/02/2014                 PAG. 3

permane l'obbligo di retrocessione del loculo precedentemente occupato.

In caso di decesso di persona vedova avente una età di almeno 85 anni, qualora  il coniuge sia già
sepolto in un cimitero comunale,  può essere effettuata la richiesta di ricongiungimento con il
coniuge premorto e ambedue le nuove concessioni avranno durata di anni trenta, con obbligo di
retrocessione del loculo precedentemente occupato.

2) di dare atto che il nuovo testo delle modalità organizzative in materia di concessioni
cimiteriali è quello che risulta nell'allegato "A" al presente atto;

3) di dichiarare, come dichiara a voti unanimi, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art.134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 al fine di permetterne
l'entrata in vigore dal 01 marzo 2014.

===============



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   17   DEL    25/02/2014                 PAG. 4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 17 del  25/02/2014

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto
Il Presidente Il Segretario Comunale

F.to TURCI  LUISA F.to CAPPI Dott.RAFFAELE

=======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del  Comune in data      26-02-2014              e vi rimarrà affissa per quindici giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to ANNA DOTT. SSA MESSINA

=======================================================================
La presente deliberazione è stata dichiarata  immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, comma
4 del d.lgs. 267/2000 
=======================================================================
Comunicata  in  elenco  ai  Capigruppo  Consiliari  il    26-02-2014
=======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                            ai sensi dell'art. 134,  3°
comma, del D.L.vo 18/08/2000, n.267 

Novi di Modena, Il  Segretario Comunale
F.to  

=======================================================================
Ratificata con atto n.                          del
=======================================================================
E copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Novi di Modena, ______________

=======================================================================


